ius rogandi? *Populusque iure seruit*, qui populus sine qui exclusus est? Quo iure? An eo, quod vi, & armis omne sublatum est? Atque hæc dico de futuris: quod est augurum, ante dicere ea, quæ vitari possint: quæ si facta non erunt, reselleretur ratio mea. Loquor de legibus promulgatis, de quibus est integrum vobis: demonstro vitia, tollite: denuntio vim, arma remove. Irascite quidem mihi, Dolabella, pro Repub. dicenti non oportebat, quamquam quidem te id facturum non arbitror: novi facilitatem tuam. Collegarum, aiunt, in hac sua fortuna, quæ bona ipsi videtur: mihi, ne gravius quippiam dicam, avorum, & avunculi sui consulatum simitaretur, fortunatior videretur: sed cum iracundum audio factum. Video autem quàm sit odiosum habere iratum eundem, & armatum: cum tanta præsertim gladiatorum sit impunitas: sed proponam ius, ut opinor, æquum, quod M. Antonium non arbitror repudiaturum. Ego siquid in vitam eius, aut in mores cum contumelia dixerò, quominus mihi inimicissimus sit, non reculabo: si consuetudinem meam, quam semper in Rep. habui, tenuero, id est, si liberè quæ sentiam, de Repub. dixerò: primum deprecor, ne irascatur: deinde, si hoc non impetro, peto ut sic irascatur, ut quibus armis utatur, si ita necesse est, ut dicit, sui defendendi causa ijs, qui pro

Re;

Rep. quæ ipsis vita erit, dixerint, ista arma ne nocent. Quid hac postulatione dici potest æquius? Quod si, ut à quibusdam mihi eius familiaribus dictum est, omnis eum, quæ habetur contra voluntatem eius oratio, graviter offendit, etiam si nulla inest contumelia, feremus amici naturam, sed iidem illi ita mecum: non idem tibi adversario Cælaris licebit, quod Pisoni societo: & simul admonent quiddam, quod cavebimus: nec erit iustior, P. C. in Senatum non veniendi morbi causa, quàm mortis. Sed per deos immortales, te enim intuens, Dolabella, qui es mihi charissimus, non possum de utriusque vestrum errore tetricere. Credo enim vos homines nobiles, magna quædam spectantes, non pecuniam, ut quidam nimis creduli suspicantur, quæ semper ab amplissimo quoque, clarissimoque contempta est, non opes violentas, & populo Rom. minime ferendam potentiam, sed charitatem civium, & gloriam concupisse. Est autem gloria laus rectè factorum, magnorumque in repub. meritorum, quæ cum optimi cuiusque, tum etiam multitudinis testimonio comprobatur. Dicerem, Dolabella, qui rectè factorum fructus esset, nisi te paulisper esse expertum viderem. Quem recordari in vita tibi illuxisse diem lætiorum, quàm cum expiato fo-

ro, dissipato concursu impiorum, principibus